Башкортостан Республикаһының Мишкэ районы
 муниципаль районының
 Баймырза  ауыл советы

Ауыл биләмәһе  Хакимиәте

	[image: image1.png]

	Администрация сельского поселения Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский район

Республики Башкортостан

     КАРАР                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 январь 2020 й.                                № 2                       10 января  2020 г.

Об утверждении Плана мероприятий по подготовке и проведению

в сельском поселении Баймурзинский сельсовет

муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

 Года эстетики населенных пунктов

      В целях реализации Указа Главы Республики Башкортостан  от 17.10.2019   № УГ-341 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2020 года Годом эстетики населенных пунктов: газоны, тротуары, освещение, заборы» и в целях улучшения санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов и  учреждений сельского поселения Баймурзинский  сельсовет муниципального район Мишкинский район Республики Башкортостан,  Администрация сельского поселения Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский
 район Республики Башкортостан   постановляет:

         1.  Утвердить  оргкомитет  по подготовке и проведению  в сельском поселении Баймурзинский сельсовет в следующем составе:
Ильтубаев А.М. - глава  СП Баймурзинский сельсовет,

                                           председатель оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Бадамшин Е.Л.   -  депутат СП Баймурзинский сельсовет
Кутлияров Д.С. -   староста д.Баймурзино

Илиев В.А.          – депутат СП  д.Иликово

Яметов В.В.         – депутат СП д.Ишимово

Камалиева А.Г.   –староста д.Тигирменево

Янсубаев Н.А. -    староста д.Новокильметово

        2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению в 2020  году Года эстетики населенных пунктов Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

      2. Настоящее постановление  подлежит обнародованию на информационном стенде в администрации сельского поселения Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан   (д.Баймурзино, ул.Мичурина,д.10) и на официальном сайте муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан mishkan.ru в подразделе «Баймурзинский сельсовет» раздела «сельские поселения».

Глава сельского поселения
      А.М. Ильтубаев
Приложение

к постановлению Администрации сельского поселения Баймурзинский   сельсовет муниципального района Мишкинский район

Республики Башкортостан

от 10 января 2020 года № 2.
ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению в сельском поселении Баймурзинский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан  в 2020 году Года эстетики населенных пунктов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ориентировочная стоимость (тыс.руб.)
	Источники финансирования)

	1
	2
	3
	4
	5

	Администрация СП Баймурзинский  сельсовет муниципального района

Мишкинский район Республики  Башкортостан

	1.
	Благоустройство памятников (обелисков) ВОВ в населенных пунктах:
д.Баймурзино,
д.Иликово
д.Ишимово,

 д.Тигирменево,

 д.Лепешкино,

д.Новокильметово

- покраска ограждений
- побелка фундамента

- озеленение территорий,  оформление клумб
	апрель 2020

	Средства населения,  средства ТОС

	1.1
	Благоустройство и озеленение учреждений:

-посадка саженцев, деревьев, кустарников;

-оформление клумб, палисадников
- уборка   мусора
	апрель-май,

сентябрь-октябрь

	Средства населения,  средства ТОС

	1.2
	Благоустройство родников, колодцев: д. Тигирменево ,
д.Баймурзино, д.Новокильметово,

д.Ишимово, д.Лепешкино
     -  ограждение колодцев, покраска  ограждения.
	август
	    субботники

	средства ТОС

	 1.3
	Благоустройство кладбищ в населенных пунктах:

-  организовать субботники;

д. Баймурзино: ремонт , покраска ограждений,  уборка мусора ;
д.Тигирменево: уборка территорий,  ремонт  ограждений,

д.Лепешкино: полная замена ограждений, уборка мусора.
д.Иликово: уборка мусора, мелкий ремонт

д.Ишимово: уборка мусора, мелкий ремонт ограждений

д.Новокильметово: ограждение нового участка
д.Левицкий: мелкий ремонт ограждения, уборка мусора

д.Кызыл Юл, уборка мусора.
	апрель-май

июнь

          май-июнь
	          Субботники

	Средства ТОС

	2.
	Организовать и провести экологические субботники во всех населенных пунктах с населением
- благоустройство детских площадок

- уборка территорий возле жилых домов.
- очистка территорий заброшенных домов

- очистка берегов рек и леса;

-посадка деревьев

Д.Баймурзино : уборка территории парка Победы.

Д.Иликово: уборка  парка отдыха возле клуба, посадка кустарников.
	апрель-май
	субботник

	2.2
	Организовать и провести экологические субботники в бюджетных учреждениях:

-д. Баймурзино:  ФАП, уборка территории, покраска забора.

Д.Лепешкино:   ФАП, нач.школа сельклуб, нач.школа, уборка территории санитарная очистка и уборка территорий, покраска ,  озеленение.
	апрель-май

	-
	Средства ТОС

	3.

3.1

	Благоустройство населенных пунктов:
д.Новокильметово
- ремонт уличных  дорог д.Ишимово,

- отсыпка уличных дорог д.Иликово,

-Профилирование улиц во всех населенных пунктах ,

 - ремонт моста  д.Левицкий
-ремонт мостов  д.Баймурзино

Капитальный ремонт  моста через реку Кынгыр д.Тигирменево.
	Май-ноябрь

	Местный бюджет

	3.2

	- ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия д.Баймурзино ,

	Местный бюджет

	3.3

	- установка дорожных знаков внутри населенных пунктов;

	Местный бюджет

	3.4

	- ограждение детской площадки д. Тигирменево,
д.Лепешкино,

д.Новокильметово,

д.Иликово,

д.Ишимово

-установка  детской площадки  в д.Баймурзино

	       май

	Местный бюджет, средства ТОС

	3.5

	-ограждение мест сбора ТКО контейнерных площадок  во всех населенных пунктах СП;
	 апрель-май

	Местный бюджет

	3.6
	- ремонт ограждений  сельских клубов СК д. Лепешкино, д.Иликово, д.Новокильметово
- СДК д.Баймурзино , покраска ограждений
	в течение года
	           -
	Средства ТОС

	3.7

	- ремонт ограждения ФАП  д.Иликово, Лепешкино.
	Май

	Средства ТОС

	3.8
	ремонт здания:

СДК д.Баймурзино

	август

	4.

	Реализация проектов развития общественной инфраструктуры,  основанных на местных инициативах в 2020 году:
Капитальный ремонт уличных дорог д.Новокильметово

	Июль-август

	Программа ППМИ

	5.
	Капитальный ремонт  уличного освещения:

- д. Баймурзино
Установка уличного освещения д.Кызыл-Юл.
Текущий ремонт уличного освещения:

- д.Ишимово, Лепешкино, Иликово, Новокильметово,
	в течение года

	Местный бюджет

	  6.
	Организовать и провести народный праздник «Здравствуйте, односельчане!»

в д. Лепешкино, д.Баймурзино, д.Иликово  с проведением конкурсов

- «Образцовый дом», «Красивая улица», Лучшее «ЛПХ»

- «Лучший  сад»
	июль

	Средства ТОС

	 7.
	Участие в  конкурсе среди населенных пунктов на звание:
«Самое благоустроенное сельское поселение муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан»
	апрель-октябрь

	8
	Экологические субботники «Время собирать …мусор»

	Апрель

	9
	Экологическая викторина «Сохраним родную природу»
	03 апреля

	10
	Экскурсия
«Мир лесной  природы»
	 май

	11
	Выставка книг о  районе «Это земля твоя и моя»
	15 января

Управляющий делами                                                              А.И. Юмагулова

2